
Gestió Jurídica
D-HISMUN 20721/2021 OF.

En Josep Maria Sabaté Vidal, secretari en funcions de l'Ajuntament de Reus, 
CERTIFICO:

Que el PLE MUNICIPAL, en sessió duta a terme el dia 22 de desembre de 2021, va
aprovar l'acord que seguidament es transcriu, amb la salvetat i a reserva dels termes
que resultin de l'aprovació de l'acta segons el que disposa l'article 206 del Reglament
d'organització, funcionament i règim jurídic de les entitats locals:

Hisenda. Aprovació definitiva de la modificació de l’ordenança fiscal número
9, reguladora de la Taxa per recollida d’escombraries, que ha d’entrar en
vigor l’1 de gener de 2022.

"Considerant que, el Ple municipal en sessió duta a terme el dia 22 d’octubre de 2021
va aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança fiscal número 9, reguladora
de la Taxa per recollida d’escombraries, previ  Dictamen de la Comissió informativa
d’Hisenda.

Considerant que l’acord es va sotmetre al tràmit d’exposició al públic durant el termini
de 30 dies hàbils, per tal que les persones i entitats interessades poguessin formular
al·legacions, havent-se publicat l’anunci al Butlletí Oficial de la Província de Tarragona
del dia 26 d’octubre de 2021  i al diari el Punt avui de data 25 d’octubre de 2020, a
l’empara del que disposa  l’art  131 de la Llei 39/2015 d’1 d’octubre, de Procediment
Administratiu Comú de les Administracions Públiques.

Vist que el dia 10 de desembre de 2021, va finalitzar el termini d’exposició al públic, i
es van presentar les següent al·legacions, dins de termini:

PRIMERA.- Al·legació presentada pel Sr. ANTONIO ALTÉS MARINÉ (DNI: 39679839D)
, amb registre d’entrada número 2021114758 de data 2 de novembre de 2021 en
relació  a  l’Ordenança  Fiscal  núm.  9  reguladora  de  la  taxa  de  recollida
d’escombreries, on proposa, en essència, que s’apliqui un criteri de quota única per
habitatge en consideració a l’ús i  no als metres de superfície,  proposa també que
s’excloguin d’aquesta ordenança les places d’aparcament familiar i  els titulars dels
locals sense activitat i que siguin inclosos com a subjecte passiu de l’ordenança els
titulars d’animals de companyia.

Les  tarifes  per  raó  de  la  superfície  dels  immobles  responen  al  principi  de
proporcionalitat dels tributs fixats a l’art. 31 de la CE, que en el cas de les entitats
locals, té una previsió expressa pel que fa a les taxes a l’art. 24.4 del Text refós de la
Llei Reguladora de les Hisendes Locals (en endavant TRLRHL).

El fet de tributar sense discriminació de superfície suposaria que la taxa presentaria
un caràcter regressiu, donat que es tributaria per la mateixa tarifa amb independència
de la capacitat econòmica del subjecte passiu.

En relació a les places d’aparcament familiar, aquests ja disposen d’una no subjecció
prevista a l’art. 7.2 de l’Ordenança fiscals núm. 9  reguladora de la taxa de recollida
d’escombreries, sempre que es compleixin les condicions que s’indiquen.

Pel que fa als locals sense activitat, cal dir que el servei de recollida d’escombreries es
configura  com  un  servei  de  recepció  obligatòria,  en  conseqüència  l’obligació  de
contribuir és independent del grau d’ús del servei.
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D’acord  amb  les  observacions  i  fonaments  anteriors  es  desestimen les
al·legacions presentades en relació a canviar els criteris de determinació de
la taxa per recollida d’escombreries.

SEGONA.-  Al·legació  presentada  pel  Sr  XAVIER  VILAJOANA  EDUARDO  (NIF
46131545P),  en  representació  de  l’  ASSOCIACIÓ  DE  PROMOTORS  I
CONSTRUCTORS  D’EDIFICIS  DE  CATALUNYA  (APCE) (NIF.  G08482440)  amb
registre d’entrada número 2021126685 de data 30 de novembre de 2021
 

L’al·legació cinquena, relativa a tots els expedients de modificacions de les
ordenances  fiscals  reguladores les  taxes.  S’al·lega,  de  manera  genèrica,  que
s’han apujat les taxes en un 2% de mitjana sense que s’hagi justificat una millora del
servei ni un major cost del mateix.

S’ha de dir que en els casos en que s’ha incrementat alguna taxa la justificació ha
quedat  plenament justificada a les memòries i  als  informes tècnics que consten a
l’expedient de cada ordenança.

Donat que , els citats informes acrediten que es compleixen els criteris i condicions,
pel  que  fa  a  la  quantificació  de  les  taxes,  previstos  a  l’art.  24  del  TRLRHL,  cal
desestimar aquesta al·legació relatives als expedients de modificació de les
Ordenances fiscals reguladores de les Taxes.

TERCERA.-   Al·legació  presentada  per  la  Sra.  DÉBORA  GARCÍA  CÁMARA   (NIF
39897888H),  en  representació  del  GRUP  MUNICIPAL  DE  CIUDADANOS (CIF.
V55661987) amb registre d’entrada número 2021129835 de data 9 de desembre de
2021en relació a l’Ordenança Fiscal núm. 9, reguladora de la taxa de recollida
d’escombraries,   en  les  que  al·leguen  que  l’import  de  les  taxes  han  estat
determinats de manera incorrecta.

S’ha de dir que l’import de les taxes i preus públics ha estat determinat d’acord amb
les disposicions aplicables contingudes al Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març,
per el que s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals i Llei
8/1989, de 13 de abril, de Taxes i preus públics, i que cap de les normes aplicables
estableix regles especifiques respecte a l’aplicació de decimals.

A  títol  d'aclariment,   es  fa  constar  que  els  acords  d'aprovació  provisional  de  les
ordenances fiscals que entraran en vigor el proper 1 de gener de 2022, van establir la
modificació  de  les  tarifes  de  les  ordenances  esmentades,  sense  determinar  el
percentatge de variació aplicable, per la qual cosa no pot ésser aquest últim objecte
d'al·legació.

Per  últim,  assenyalar  que el  plantejament de les  modificacions de les  Ordenances
fiscals  és  proporcionar  una  actualització  dels  ingressos  tributaris,  amb  caràcter
general, de l’ordre d’un 2%, fita assolida amb les tarifes proposades i que es reflexa al
Pressupost de l’exercici 2022, amb independència de les variacions concretes, a l'alça
o a la baixa, que es pugui donar en alguna tarifa determinada.

Per tant, es desestimen les al·legacions relatives a l’Ordenança fiscals núm.
9, reguladora de la taxa de recollida d’escombraries.
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Vistos l’art 4 de la Llei  39/2015 d’1 d’octubre, de Procediment Administratiu Comú de
les Administracions Públiques, en relació amb el que disposa l’art  18 del Text Refós de
la Llei  Reguladora de les Hisendes Locals,  RDL 2/2004 de  5 de març,  respecte al
concepte  d’interessat,  i  l’art  40  i  concordants  de  la  Llei  39/2015 en  relació  a  les
notificacions dels actes administratius, en relació amb l’art 56 de la Llei 26/2010, de 3
d’agost,  de  Règim  Jurídic  i  de  Procediment  Administratiu  de  les  Administracions
Públiques de Catalunya

Vist  que l’òrgan competent per a resoldre les al·legacions és  el Ple de la Corporació,
de conformitat amb el que disposa l’art  52.2 d) del Text Refós de la Llei Municipal i de
Règim Local de Catalunya, Decret Legislatiu 2/2003 de 28 d’abril,  i art 22.2 d) de la
Llei de Bases de Règim Local, Llei 7/1985 de 2 d’abril.

Per  tot  l’exposat,  es  proposa  al  Ple  municipal,  previ  dictamen  de  la  Comissió
Informativa de Serveis d’Hisenda, l’adopció dels següents  ACORDS:

PRIMER: DESESTIMAR les al·legacions presentada per  ANTONIO ALTÉS MARINÉ,
per les raons indicades a la part expositiva d’aquest acord.

SEGON:  DESESTIMAR les  al·legacions  presentada  per  l’  ASSOCIACIÓ  DE
PROMOTORS I CONSTRUCTORS D’EDIFICIS DE CATALUNYA (APCE), per les raons
indicades a la part expositiva d’aquest acord.

TERCER:  DESESTIMAR les  al·legacions  presentada  per  GRUP  MUNICIPAL  DE
CIUDADANOS, per les raons indicades a la part expositiva d’aquest acord.

QUART:  APROVAR DEFINITIVAMENT  la  modificació  de  l’ordenança  fiscal  número  8,
reguladora de la Taxa per la prestació de serveis d’intervenció administrativa de les
activitats,  que  es  va  aprovar  amb  caràcter  provisional  per  acord  Plenari  de  22
d’octubre de 2021, amb els següent detall:

Es  modifica  l’apartat  4  de  l’article  7  relatiu  a  la  quota
tributària, que queda redactat de la següent manera:

«4.- Les tarifes anuals que s’han d’aplicar per la prestació del servei, dins de
la zona de prestació obligatòria que figura en el plànol annex a la present
ordenança, són les que a continuació es detallen per a cada epígraf, segons
la superfície de l’habitatge o local:

EPÍGRAF Tram Superfície Euros
1 Habitatge 1 fins a 100 m2 140,87

2 més de
100

m2 fins a150
m2

166,42

3 més  de 150
m2

169,48

2 Locals destinats a
aparcaments

1 menys  de 50
m2

178,91

Familiars (unifamiliars o
comunitaris)

2 de 50 a menys de 150
m2

322,02

3 de 150 a menys de 300
m2

393,59
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4 a partir de 300 m2 400,76
3 Locals destinats a activitats
culturals,

1 menys de 50 m2 151,71

socials o religioses, sense ànim
de

2 de 50 a menys de 150
m2

257,63

lucre 3 de 150 a menys de 300
m2

322,02

4 a partir de 300 m2 343,49
4 Locals sense cap mena
d’activitat

1 menys de 50 m2 143,11

2 de 50 a menys de 150
m2

157,44

3 de 150 a menys de 300
m2

171,77

4 a partir de 300 m2 178,91
«

CINQUÈ: PUBLICAR  l’acord definitiu ,així  com el  text íntegre de la modificació  de
l’ordenança  fiscal  reguladora  de  l’impost  en  el  Butlletí  Oficial  de  la  Província  de
Tarragona, i en el tauler electrònic de l’Ajuntament de Reus, aplicant-se a partir de la
data que assenyala dita Ordenança.

Així  mateix,  estarà  a  la  disposició  dels  interessats  a  la  seu  electrònica  d'aquest
ajuntament 
https://seu.reus.cat/seu/informacioPublicaAnunciPublic/categories 

SISÈ:  NOTIFICAR   aquest  Acord als  interessats  que  han  presentat  al·legacions,
l’adopció d’aquest acord durant el període d’informació pública."

I  perquè  consti  i  tingui  els  efectes  que  correspongui,  lliuro  la  present  certificació,
d'ordre i amb el vistiplau del Molt Il·ltre. Sr. Alcalde, a la ciutat de Reus.

Vist i plau,

President El secretari en funcions

Carles Pellicer Punyed Josep Maria Sabaté Vidal
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